MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

_________________________________________________________________________________________________

Programa de Extensão Universitária – Telefone/Fax: 67 3410-2868/3410-2885 – E-mail: proex@ufgd.edu.br ou
coex@ufgd.edu.br

Página 1 de 6

EDITAL CONJUNTO PROEX/PROGRAD Nº. 03, DE 27 DE OUTUBRO DE 2016

ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA O PROGRAMA TERCEIRA IDADE NA

UNIVERSIDADE – 2º SEMESTRE DE 2016

A PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA e a PRÓ-REITORIA DE

ENSINO DE GRADUAÇÃO da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA

GRANDE DOURADOS, no uso das atribuições legais, e considerando o Projeto de Extensão

Terceira Idade na Universidade, aprovado pela Resolução do CEPEC nº 78/2016, tornam

público o presente edital de abertura de inscrições para o referido programa, no segundo

semestre letivo de 2016:

 1. DO PÚBLICO-ALVO

1.1 Este edital objetiva possibilitar ao público da terceira idade cursar disciplinas nos cursos

de graduação da UFGD no segundo semestre letivo de 2016 na condição de aluno da

terceira idade.

1.2 Poderão requerer matrícula nas disciplinas ofertadas como aluno da terceira idade as

pessoas com 55 anos de idade ou mais.

1.3 O candidato poderá requerer matrícula em até duas disciplinas isoladas por semestre.

1.4 Alunos da UFGD, regularmente matriculados ou com a matrícula trancada, não podem

requerer sua matrícula como aluno da terceira idade.

1.5 O aluno da terceira idade deverá cursar as disciplinas para as quais se inscreveu nas

mesmas condições do aluno regular, com frequência mínima de 75%, participação em todas

as avaliações, e média mínima de 6,0 ou aprovação por exame.

1.6 O aluno da terceira idade, se aprovado nas disciplinas cursadas, receberá um certificado

de extensão.

1.7 A matrícula em disciplinas como aluno da terceira idade está condicionada à existência

de vaga publicada no ANEXO II.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1 O candidato deverá inscrever-se de 31 de outubro a 08 de novembro de 2016, na Pró-

Reitoria de Extensão e Cultura da UFGD, situada à Rua João Rosa Góes, 1.761, Vila

Progresso, Dourados/MS, no horário das 08h às 11h, das 14h às 17h.

mailto:proex@ufgd.edu.br
mailto:coex@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

_________________________________________________________________________________________________

Programa de Extensão Universitária – Telefone/Fax: 67 3410-2868/3410-2885 – E-mail: proex@ufgd.edu.br ou
coex@ufgd.edu.br

Página 2 de 6

2.2 Não haverá custo financeiro para a inscrição.

2.3 No ato da inscrição, deverão ser apresentados os documentos descritos no item 2.4. A não

apresentação de qualquer item da documentação implica no indeferimento da inscrição.

2.4 Os documentos necessários para a inscrição são:

a) carteira de identidade, original e cópia ou cópia autenticada;

b) ficha de inscrição preenchida;

c) comprovante de conclusão do ensino médio ou nível maior, original e cópia ou cópia

autenticada;

2.5 Não serão aceitas inscrições para cursos que não dispõem de vagas neste Edital, observada

a tabela do Anexo II;

2.6 As vagas para as disciplinas serão automaticamente encerradas assim que tiverem sido

preenchidas.

3. DA SELEÇÃO

3.1 A seleção ocorrerá por ordem de inscrição, ou seja, as inscrições para as disciplinas serão

encerradas assim que cada uma das vagas for preenchida.

4. DA DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

4.1 As inscrições homologadas serão divulgadas no sítio eletrônico da UFGD, no endereço

http://portal.ufgd.edu.br/editais, no dia 09 de novembro de 2016.

4.2 Os selecionados estão convidados a comparecer no dia 10 de novembro 2016, às 14h,

na Unidade I da UFGD – Prédio da Reitoria, com a finalidade de realizar uma visita à

Unidade II da UFGD, onde serão ministradas as aulas das disciplinas ofertadas.

5. DO REGISTRO INSTITUCIONAL

5.1 O candidato com inscrição homologada estará automaticamente registrado como “aluno

da terceira idade” nas disciplinas de graduação.

5.2 O candidato poderá iniciar as aulas nos locais descritos no Anexo II do presente edital, no

dia 10 de novembro de 2016.

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 O candidato deve observar que:

mailto:proex@ufgd.edu.br
mailto:coex@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

_________________________________________________________________________________________________

Programa de Extensão Universitária – Telefone/Fax: 67 3410-2868/3410-2885 – E-mail: proex@ufgd.edu.br ou
coex@ufgd.edu.br

Página 3 de 6

a) ao preencher o formulário de inscrição, declara-se ciente e de acordo com todas as normas

estabelecidas neste edital, acatando todas as decisões tomadas pela UFGD;

b) o aluno da terceira idade é uma forma especial de ingresso na UFGD e a matrícula em

disciplinas isoladas não estabelece vínculos com os cursos de graduação;

c) caso sejam verificadas irregularidades em qualquer documento apresentado, a inscrição ou

matrícula será imediatamente cancelada.

6.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Extensão e Cultura da UFGD.

Dourados/MS, 27 de outubro de 2016.

Prof.ª Juliana R. Carrijo Mauad      Prof.ª Paula Pinheiro Padovese Peixoto

Pró-Reitora de Extensão e Cultura                Pró-Reitora de Ensino de Graduação

mailto:proex@ufgd.edu.br
mailto:coex@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

_________________________________________________________________________________________________

Programa de Extensão Universitária – Telefone/Fax: 67 3410-2868/3410-2885 – E-mail: proex@ufgd.edu.br ou
coex@ufgd.edu.br

Página 4 de 6

ANEXO I – FICHA DE INSCRIÇÃO

EDITAL CONJUNTO PROEX/PROGRAD Nº. 03, DE 27 DE OUTUBRO DE 2016

NOME:_________________________________________________________________

ENDEREÇO:_______________________________________________________________

___________________________________________________________________________

RG Nº: ______________________________ÓRGÃO EXPEDIDOR:__________________

CPF Nº: _________________________ DATA DE NASCIMENTO:______/_____/______

TELEFONES: CEL:_____________________________ FIXO:______________________

E-MAIL:___________________________________________________________________

DISCIPLINAS A SEREM CURSADAS:

1 - ________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

2 - ________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Declaro para os devidos fins que estou ciente de que minha inscrição nas disciplinas

acima listadas não me concedem o status de acadêmico regular da UFGD e que reconheço

minha situação como aluno do Programa de Extensão: Terceira Idade na Universidade.

Dourados, _______ de novembro de 2016.

Nome:____________________________________ Assinatura:_______________________

.......................................................................................................................................................

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO

Nome:______________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Disciplinas inscritas:__________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Dourados, ______ de ___________ de 2016.

Servidor responsável pela inscrição______________________________________________.

Ass:_______________________.

mailto:proex@ufgd.edu.br
mailto:coex@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

_________________________________________________________________________________________________

Programa de Extensão Universitária – Telefone/Fax: 67 3410-2868/3410-2885 – E-mail: proex@ufgd.edu.br ou coex@ufgd.edu.br
Página 5 de 6

ANEXO II – QUADRO DE VAGAS

EDITAL CONJUNTO PROEX/PROGRAD Nº. 03, DE 27 DE OUTUBRO DE 2016

FACALE - LETRAS

Disciplina h/a Professor Vagas Horário Prédio/Local
Literatura Infanto-Juvenil II 72 Prof.ª Célia Delácio   02 Segunda-feira

das 19 às 22h30min.
Prédio da FACALE

Língua Inglesa II 72 Prof. Marcelo Saparas 02 Quinta-feira

das 19 às 22h30min.
Prédio da FACALE

FCH – PSICOLOGIA

Disciplina h/a Professor Vagas Horário Prédio/Local

Fundamentos de

Psicanálise

72 Adriele Freire de Souza 02 quarta-feira

7h às 11h

Bloco A sala 09

Psicologia da

Personalidade

72 Adriele Freire de Souza 02 quinta-feira

7h às 11h

Bloco A sala 09

Psicanálise e Cultura 72 Adriele Freire de Souza 02 sexta-feira

7h às 9h

Bloco A sala 09

FCH – GEOGRAFIA

Disciplina h/a Professor Vagas Horário Prédio/Local

Geografia Agrária 72 Márcia Y. Muzusaki 02 terça-feira

19h às 23h

Bloco A sala 07

Geografia Cultural 72 Juliana Mota 02 terça-feira

19h às 23h

Bloco A sala 11

Geografia da População 72 Cláudia Marques Roma 02 Sexta-feira

19h às 23h

Bloco A sala 09

mailto:proex@ufgd.edu.br
mailto:coex@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

_________________________________________________________________________________________________

Programa de Extensão Universitária – Telefone/Fax: 67 3410-2868/3410-2885 – E-mail: proex@ufgd.edu.br ou coex@ufgd.edu.br
Página 6 de 6

FCH – CIÊNCIAS SOCIAIS

Disciplina h/a Professor Vagas Horário Prédio/Local

América Latina: Política e

Sociedade

72 Guilhermo A. Johnson 02 quarta-feira

7h às 11h

Bloco A sala 02

Cultura, etnicidade e

territórios

72 Grazieli Accolini 02 quinta-feira

7h às 11h

Bloco A sala 006

Política e cultura no Brasil 72 Renato Ramos Martini 02 segunda-feira

7h às 11h

Bloco A sala 02

FAED – PEDAGOGIA

Disciplina h/a Professor Vagas Horário Prédio/Local

Educação, Família e

Políticas Sociais
72

Antonio Eustáquio
02

Terça-feira

19h às 22h30min.
FAED – SALA02

Psicologia do

Desenvolvimento Infantil
72

Miria Izabel
02

Terça-feira

19h às 22h30min.
FAED – SALA 04

FCA – ENGENHARIA DE AQUICULTURA

Disciplina h/a Professor Vagas Horário Prédio/Local

Produção de peixes

ornamentais
72

Fabiana Cavichiolo
02

Terça-feira

9h15 às 11h45
FCA

Administração rural e

projetos agropecuários
72

                Sheila Oliveira

02

Quarta-feira

8h10 às 10h55
FCA

mailto:proex@ufgd.edu.br
mailto:coex@ufgd.edu.br